illos; et non convertar donec deficiant: affligam illos, nec poterunt stare (Psal. xvii, 58, 39). Non igitur omnis qui persecutionem passus est, justus continuo punitus est: sed qui propter justitiam passus est, ille profecto beatus est, dicente Petro, *Quae enim gloria est, si peccantes colaphizati suffertis? Sed si bene facientes patimini, et patienter sustineatis, haec est gratia apud Deum (I Petr. ii, 20).*

CAPUT XXIV. — FULG. dixit: Sancti quos membras; edicta. judicium sacerdotalium non meruerunt, quod vestri fecerunt.

AUG. respondit: Licet, an non licet? Si licet, de lito murniurare non decet: si non licet, tuum crimen emenda, dum licet. Maximianistas enim schismatics tuos, sicut gesta declarant, auctoritatibus judicium sacerdotalium, et adminiculis ordinum virorum¹, et exsecutione militum diversorum, institutis defensoribus ecclesiæ persecutus es, ut eos a suis basilicis depulisses. Qui me increpas, cur non te ipsum primum emendas?

CAPUT XXV. — FULG. dixit: Ideo schismatics nostris basilicas tulimus, ut veræ Ecclesiæ redereamus.

AUG. respondit: Hoc et nostri fecerunt vobis, suis schismaticis tulerunt, et matri Catholice reddiderunt. Quod vestri fecerunt pro pace Donati, hoc nostri fecerunt pro pace corporis Christi:

CAPUT XXVI. — FULG. dixit: Vos estis schismatics; qui et thurifastis et codices tradidistis.

AUG. respondit: Elsciamur infirmis infirmi, ut infirmos iuerisiamus. Video quod fieri non potest: pars. Donati totum Christi corpus devicit; angulus Africanus orbem terrarum exclusit; gens una universas gentes adduxit²; saramentum de vite praecedit, et

¹ Forte, variorn.

² Forte, addidit; id est, damnavit.

ramuscilos arborum amputavit. Saltē priorum tuorum circa nos constitutas servares leges; noi rebeatizares, sed per pœnitentiam errantium, ut astimas, animas liberares. Relege decisa patrum tuorum, et vide quid de traditoribus, thurificatis et schismaticis, cum adversus Cæcilianum Carthaginem conspirati venissent, fieri oportere decreverunt. Marcianus yester inter ceteros talē sententiam protulit dicens, quam utique septuaginta qui aderant non improbabant: *In Evangelio suo, inquit, Dominus ait: « Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola: omnem palmitem in me non afferentem fructum, excidet et projicit; et omnem manentem in me et fructum ferentem, purgat illum » (Joan. xv, 1, 2).* Sicut ergo palmites inserviosi amputati projiciuntur; ita thurificati, traditores, et qui in schismate a traditoribus ordinantur, manere in Ecclesia Dei non possunt, nisi cognito ululatu suo per pœnitentiam reconcilientur. Unde Cæciliano in schismate a traditoribus ordinato non communicare oportet. Haec est patrum tuorum fixa sententia. Ecce; quod absit, nos tradidimus, nos thurificavimus, nos schismata commisimus; cur transgredimini mandatum seniorum, ut vestras traditiones statuatis? *Sicut palmites, inquit, inserviosi amputati projiciuntur; ita thurificati, traditores, et qui in schismate a traditoribus ordinantur, manere in Ecclesia Dei non possunt, nisi cognito ululatu suo per pœnitentiam reconcilientur: per pœnitentiam, non per tincionem.* Si dignaris, vel tute principes vincant, aut illorum confirmatio decreta, ei tua depone signata: aut si tua vis valere statuta, illos errasse pronuntia. Apud nos veritas regnat, cur traditio vestra discordat? Salvator in Evangelio sic ait: *Omnē regnum in se ipsum divisum non stabit, sed desolabitur (Matth. xii, 25).*

EXCERPTA ET SCRIPTA VETERA

AD DONATISTARUM HISTORIAM PERTINENTIA,
QUORUM LECTIO SUPERIORIBUS AUGUSTINI CONTRA EOSDEM HERETICOS LIBRIS LUCEM AFFERT.

ONICO SCHISMATIS DONATIANI (a).

Primo loco audi qui fuerint traditores, et plenius auctores schismatis disce. In Africa duo mala et pessima admissa esse constat: unum in traditione; alterum in schismate; sed utraque mala et uno tempore, et iisdem auctoribus videntur esse commissa. Debet ergo, frater Parmeniane, disere, quod intelligeris ignorare. Nam ferme antea annos sexaginta: et quod excurrit, per totam Africam persecutionis est divaga tempestas; quæ alios fecerit martyres; alios confessores; nonnullos funesta prostravit in morte¹; latentes dimisit illatos. Quid commemorem laicos, qui tunc in Ecclesia nulla fuerant dignitate suffulti²? quid ministros plurimos? quid diaconos in tertio? quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos? Ipsi apices et principes omnium, aliqui episcopi illius temporis, ut damno æternæ vitæ; istius incertæ lucis moras breviissimas compararent, instrumenta divinæ legis impie tradiderunt. Ex quibus erant: Donatus Masculitanus, Victor Rusiecadensis, Marinus ab Aquis-Tibilitanis, Donatus Calamensis, et homicida Purpurius Limatensis³; qui interrogatus de filiis sororis sue, quod eos in carcere Milei necasse dicetur, confessus est, dicens: *Et occidi, et occido, non eos solos, sed et quicumque contra me fecerit.* Ei Menap-

ius⁴, qui ne thurificasse a suis civibus probaretur, oculorum dolorem singens ad concessum suorum procedere trepidavit. Hi et cæteri, quos principes tuos fuisse paulo post docebimus, post persecutionem apud Cirtam civitatem (a) (quia basilice necdum fuerant resiliæ), in domum Urbani Carisi consedebunt die in idum maiorum; sicut scripta Nundinarii tunc diaconi testantur (b), et vetustas membranarum testimonium perhibet, quas dubitantibus proferre poterimus. Harum namque plenitudinem² in novissima parte istorum libellorum, ad implendam fidem adjunximus. Hi episcopi interrogante Secundo Tigisitano, tradidisse se confessi sunt. Et cum ipse Secundus a Purpурio increparetur, quod et ipse diu apud stationarios³ fuerit, et non fuderit, sed dimissus sit; non sine causa dimissum fuisse; nisi quia tradiderat: iam enim erecti⁴ coepérant murniurare; quorum spiritum Secundus metuens, consilium accépit a filio fratris sui Secundo minore, ut talē causam Deo servaret. Consulti sunt qui remanserant, id est Victor

¹ Memelius, in Germanensi Ms. Vide infra epistolam Constantini ad Celsum.

² In Optati editis additur, rerum: Abest a Germanensi codice ut subintelligatur, membranarum.

³ Germanensis Ms., apud Stationarium, singulari numero.

⁴ In excusis, omnes heretici. Emendatur ex manu scripto Germanensi.

(a) « Persecutionem tradendorum codicū » appellat Augustinus in lib. 5 contra Cresconium, n. 29; et Cirtensis istius concilii tempus notat in Brœvīe. Collat., n. 52.

(b) Vide infra, Gesta apud Zenophilum consularem.

¹ Germanensis vetus codex, funestam prostravit in mortem.

² Verbum, suffulti; abest a Germanensi codice.

³ In eodem Ms., Limatensis.

(a) Ex Optato, lib. 4, ad veterem codicem Germanensem recensito et correcto.

Garbiensis, *Felix a Rotario*, et *Nabor a Centurion*¹. Hi dixerunt talem causam Deo debere servari. Et dixit Secundus, *Sedete omnes*: tunc dictum est ab omnibus, *Deo gratias*. Et sederunt. Habes ergo, frater Parmeniane, qui manifesto fuerint tradidores. Deinde non post longum tempus iidem ipsi, tot et tales ad Carthaginem profecti tradidores thurificati², homicidæ, Majorinum, cuius tu cathedrali sedes, post ordinationem Cœcilianni ordinaverunt, schisma facientes. Et quoniam traditionis reos principes vestros fuisse monstratum est, consequens erit ostendere eosdem fuisse et auctores schismatis. Quæ res ut clara et manifesta esse omnibus possit, ostendendum est ex qua radice sece usque in hodiernum erroris protenderint rami, et ex quo fonte rivulus iste maligni liquoris occulte serpens usque in tempora nostra manaverit. Dicendum est, unde, et ubi, et a quibus ortum constet hoc alterum malum; que convenerint causæ, que fuerint operatæ personæ, qui auctores hujus mali, qui nutritores; a quibus sint inter partes de Imperatore postulata judicia, qui sederint judices, ubi sit actum concilium, que sint prolatæ sententiae. De divisione agitur: et in Africa, sicut et in cæteris provinciis, una erat Ecclesia, antequam dividetur ab ordinatoribus Majorini, cuius tu hæreditariam cathedrali sedes. Videndum est quis in radice eum toto orbe manserit, quis foras exierit, quis cathedrali sederit alteram, que ante non fuerat; quis altare contra altare erexerit; quis ordinationem fecerit salvo altero ordinato; quis jaceat sub sententia Joannis apostoli, qui dixit multos antichristos foras exituros: *Quia non erant, inquit, nostri; nam si essent nostri, mansissent nobiscum* (*I. Joan. ii, 18, 19*). Ergo qui in una manere cum fratribus noluit, hereticos secutus, quasi antichristus foras exivit. Hoc apud Carthaginem post ordinationem Cœcilianni factum esse, nemo est qui nesciat: per Lucillam scilicet, nescio quam, feminam factiosam, que ante concussam persecutionis turbinibus pacem, dum adhuc in tranquillo esset Ecclesia, cum correptionem archidiaconi Cœcilianni ferre non posset, que ante spiritualem cibum et potum, os nescio cuius martyris, si tamen martyr, libare dicebatur; et cum præponeret calici salutari os nescio cuius hominis mortui, etsi martyr, sed neandum vindicati, corripia, cum confusione discéssit irata. Irascenti et dolenti, ne disciplinae succumberet, succurrerit subito persecutionis innata tempestas. Iisdem temporibus Felix quidam diaconus, qui propter famosam nescio quam de tyranno Imperatore tunc factam epistolam, appellatus est, periculum timens apud Mensurium episcopum delituisse dicitur. Quem cum postulatum Mensurius publice denegaret, relatio missa est. Rescriptum venit, ut si Mensurius Felicem diaconum non reddidisset, ad palatium dirigeretur. Conventus non leves patiebatur augustias. Erant enim Ecclesiae ex auro et argento plurima ornamenta, que nec defodere terræ, nec secum portare poterat. Que quasi fidelibus senioribus commendavit, commemoratorio facto, quod euidam aniculae dedisse dicitur: ita ut si ipse non rediret, redditia pace Christianis, anicula illa illi redderet, quem in episcopali cathedra sedentem inveniret. Profectus causam dixit, jesus est reverti, ad Carthaginem pervenire non potuit. Tempestas persecutionis perfecta et definita est: jubente Deo, indulgentiam mitente Maxentio libertas Christianis est restituta. Botrus et Celesius³, ut dicitur, apud Carthaginem ordinari eupientes, operam dederunt, ut absentibus Numidis soli vicini episcopi peterentur, qui ordinationem apud Carthaginem celebrarent. Tunc sus-

¹ Germanensis Ms.: *victor Gabrensis, Felix a Rotario, et Nabor a Centurionis*.

² In editis, *conjurati*. Aptius in Germanensi Ms., *thurati*; seu, *thurificati* Vide paulo supra, lib. contra Fulgentium Donatistam, cap. 26, col. 774.

³ Germanensis *vetus codex* constanter, *Cœlestius*. Et sic ipse Augustinus in Psalmo Abeccidario contra Donatistas.

fragio totius populi Cœcilianus eligitur, et manus ei imponente Felice Autumnitano episcopus ordinatur. Botrus et Celesius de spe sua dejecti sunt. Tunc brevis auri et argenti⁴ sedenti Cœciliiano, sicuti delegatum a Mensurio fuerat, traditur, adhibitis testibus. Convocantur supra memorati seniores, qui fauibus avaritiae commendatam ebiberant prædam: cum reddere cogerentur, subduxerunt communioni pedem⁵. Non minus et ambitores, quibus ordinari non contigit: neenon et Lucilla, quæ jam dudum ferre non potuit disciplinam, cum omnibus suis, potens et factiosa femina, communioni miseri noluit. Sic tribus convenientibus causis et personis factum est ut malignitas haberet effectum. Schisma igitur illo tempore confusæ mulieris iracundia peperit, ambitio nutritivit, avaritia roboravit. Ab his tribus personis contra Cœcilianum causæ confictæ sunt, ut vitiosa ejus ordinatio dicaretur. Ad Secundum Tigisitanum missum est⁶, ut Carthaginem veniretur. Proficiscuntur omnes supra memorati tradidores: suscepti hospitio ab avaris, ab ambitoribus, ab iratis, non a Catholicis, quorum petitione Cœcilianus fuerat ordinatus. Interea ad basilicam, ubi cum Cœciliiano tota civica frequentia fuerat⁷, nullus de supra dictis accessit. Tunc a Cœciliiano mandatum est, *Si est quod in me probetur, exeat accusator et probet*. Illo tempore a tot inimicis nihil in illum potuit consingi: sed de ordinatore suo, quod ab iis falso traditor dicaretur, meruit infamari. Iterum a Cœciliiano mandatum est, ut *si Felix in se*, sicut illi arbitrabantur, *nihil contulisset, ipsi tanquam adhuc diaconum ordinarent Cœcilianum*. Tunc Purpurius solita malitia frectus, quasi et Cœcilianus filius sororis ejus esset, sic ait: *Exeat huc quasi ut imponatur illi manus in episcopatu, et quassetur illi caput de pœnitentia*. His rebus compertis tota Ecclesia Cœcilianum tenuit, ne se latronibus tradidisset. Illo tempore auctor debuit expelli, aut communicari debuit innocentem. Conferta erat ecclesia populis: plena erat cathedra episcopalibus: erat altare loco suo, in quo pacifici episcopi retro temporibus obtulerunt, Cyprianus, Carpophorus⁸, Lucianus et cæteri. Sic exitum est foras, et altare contra altare erectum est: et ordinatio illicita celebrata est; et Majorinus, qui lector in diaconio Cœciliani fuerat, domesticus Lucillæ, ipsa suffragante episcopus ordinatus est a traditoribus, qui in concilio Numidiae, ut superius diximus, crimina sua sibi confessi sunt, et indulgentiam sibi invicem tribuerunt. Manifestum est ergo exisse de Ecclesia et ordinatores qui tradiderunt, et Majorinum qui ordinatus est. Interea de suorum criminum fonte, qui apud eos e multorum flagitorum venis exuberaverat, unum traditionis convicium in ordinatorem Cœciliani derivandum esse putaverunt: providentes quod fama duas res similes uno tempore loqui non posset, ut crimina in silentium mitterent sua, vitam infamare conati sunt alienam: et cum possent ipsi ab innocentibus argui, innocentes arguere studuerunt, mittentes ubique litteras, livore dictante conscriptas, quas inter cæteros actus habemus in posterum. Adhuc Carthagine positi præcesserunt se epistolis suis, ut rumoribus falsis cunctorum auribus insererent mendacium, sparsa fama per populos. Et dum de uno celebrata sunt falsa, supra dictorum verissima crux sub silentio latuerunt. Frequenter solet erubesci de crimine, sed illo tempore non fuit cui erubesceretur: quia præter paucos catholicos peccavabant universi; et quasi *imago*⁹ fuerat innocentia, in-

¹ Hic aliquid deesse videtur. M.

² Sic Germanensis Ms. At editi, *subduxerunt communioni plebem*: minus recte, siquidem mox dicturus est, totam civicam frequentiam cum Cœciliiano fuisse contra schismatiscos Donatistas congregatam.

³ In Germanensi Ms., *scriptum est*.

⁴ Sic Germanensis Ms. At editi, *tota civitas in frequentia fuerat*.

⁵ Ex Germanensi Ms. additur, *Carpophorus*, qui omis-sus erat in excusis.

⁶ Excusi, et quod *imago*. Casligantur ad Germanensem Ms.,

ter multos nefas admissum. Parum erat traditionis facinus, quod per Donatum Masculitanum et ceteros supra dictos constabat admissum: etiam ingens flagitium schismatis traditioni junxerunt. Vides ergo, Parmentiane, haec duo crimina, tam mala, tam gravia, traditionis et schismatis, ad tuos principes pertinere.

Exemplum epistolæ ad Cæcilianum, qua Constantinus pecunias ecclesiis donat (a).

CONSTANTINUS AUGUSTUS,

CÆCILIANO episcopo Carthaginensi.

Quandoquidem placuit nobis, ut per omnes provincias Africæ, Numidiæ, et utriusque Mauritanie, certis quibusdam legitimæ et sanctissimæ religionis catholice ministris ad sumptus necessarios aliquid præberetur; litteras dedi ad Ursum virum perfectissimum rationalem Africæ, eique significavi, ut termille folles tuæ Gravitatì numerari curaret. Tu itaque ubi prædictam pecuniæ quantitatem acceperis, operam dabis, ut cunctis supra memoratis juxta brevem ab Hosio ad te directum ea pecunia dividatur. Quod si forte ad meum erga vos omnes hac in parte studium explendum deesse aliquid intellexeris, incunetanter quidquid necessarium tibi videbitur, ab Heraclida procuratore prædiorum nostrorum petere debes. Nam et ipsi coram mandavi, ut si quid pecuniæ Gravitas tua ab ipso postularet, absque ulla dubitatione dinumerandum tibi curaret. Et quoniam accepi quosdam non satis compositæ mentis homines id agere, ut sanctissimæ et catholice Ecclesiæ populum improba atque adulterina falsitate corrumpant; scias me Anulino proconsuli et Patritio vicario præfectorum coram hæc deditis mandata, ut inter cetera hujus rei competentem curam gerant; nec, si quid hujusmodi agatur, negligere ac dissimulare sustineant. Itaque si quos ejusmodi homines in hac amentia perseverare conspexeris, absque ulla hæsitatione supradictos judices adibis; idque ipsis referes, ut in eos, quemadmodum ipsis coram mandavi, animadvertant. Divinitas summi Dei multis annis tè servet.

Ut Clerici Ecclesiæ catholice, cui præest Cæcilianus, ab omnibus publicis functionibus immunes sint (b).

CONSTANTINUS MAXIMUS AUGUSTUS ANULINO.

Ave, Anuline charissime nobis. Cum ex multis rebus constet religionem illam in qua summa divinæ majestatis reverentia custoditur, spretam quidem maxima reipublicæ importasse discrimina, eamdem vero rite susceptam et custoditam et nomini Romano maximam prosperitatem, et cunctis mortalium rebus, divinæ id tribuente beneficentia, præcipuum felicitatem contulisse: placuit ut homines illi, qui cum debita sanctimonia et assidua hujus legis observantia ministerium suum divinæ religionis cultui exhibent, laborum suorum mercedem reportent, Anuline charissime nobis. Quapropter eos homines, qui intra provinciam tibi creditam in Ecclesia catholica cui Cæcilianus præest, huic sanctissimæ religioni ministrant, quos Clericos vocare consueverunt, ab omnibus omnino publicis functionibus immunes volunus conservari, ne errore aliquo aut casu sacrilego a cultu summae divinitati debito abstrahantur; sed ut potius absque ulla inquietudine propriæ legi deserviant. Quippe his summam venerationem divino numini exhibentibus, maximum inde emolumenntum reipublicæ videtur accedere. Vale, Anuline charissime ac desideratissime nobis.

Relatio Anulini (c).

AUGUSTIS NOSTRIS, ANULINUS V. C. proconsul Africæ.

(a) Euseb. Histor. Eccles. lib. 40.

(b) Ibid.

(c) Exstat in Augustini epistola 88, n. 2; et in Collatione arth. act. 3, cap. 216.

SANCT. AUGUST. IX.

Scripta cœlestia Majestatis vestræ accepta: atque adorata, Cæciliiano et his qui sub eodem agunt, qui que Clerici vocantur, devotio mea apud Acta parvitätis meæ insinuare curavit, eosdemque hortata est, ut unitate consensu omnium facta, cum omni omnino munere indulgentia Majestatis vestræ liberati esse videantur, Catholica custodita, sanctitati legis debita reverentia ac divinis rebus inserviant. Verum post paucos dies exstiterunt quidam adunata secum populi multitudine, qui Cæciliiano contradicendum putarent; quique fasciculum in aluta signatum, et libellum sine signo obtulerunt dicationi meæ; atque impendio postularunt, ut ad sacrum et venerabilem comitatum numinis vestri dirigere: quæ manente Cæciliiano in statu suo, subjectis eorumdem actis, quo cuncta Majestas vestra possit dignoscere, parvitas mea dirigere curavit. Transmisit libellos duos, unum in aluta superscriptum ita. *Libellus Ecclesiæ catholice criminum Cæciliam, traditus a parte Majorini.* Item aliud (a) sine sigillo coherentem eidem alutæ: datum die xvii cal. maias, Carthagine, Domino nostro Constantino Augusto tertium consule (b).

Episcoporum partis Majorini preces ad Constantimum (c).

Rogamus te, o Constantine optime imperator, quoniam de genere justo es, cuius pater inter ceteros imperatores persecutionem non exercuit; et ab hoc facinore immunis est Gallia: nam in Africa inter nos et ceteros episcopos contentiones sunt: petimus ut de Gallia nobis judices dari præcipiat Pietas tua. Datae a Luciano, Digno, Nassutio, Capitone, Fidentio, et ceteris episcopis partis Donati.

Ut Romæ concilium habeatur pro unitate et concordia Ecclesiarum (d).

CONSTANTINUS AUGUSTUS, MILTIADI episcopo urbis Romæ et MARCO.

Quoniam hujusmodi plures chartæ (e) a V. C. Anulino Africæ proconsule ad me sunt missæ, in quibus continetur Cæcilianum Carthaginensis urbis episcopum a quibusdam collegis suis per Africam constitutis, multis de rebus insimulari. Quod quidem per molestem mihi videtur, in istis provinciis quas divina providentia meæ devotioni spontanea ditione traxit, et in quibus maxima est populi multitudo, plebem quasi in duas partes divisam ad deteriora deflectere, et episcopos inter se dissentire. Placuit mihi ut idem Cæcilianus una cum decem episcopis qui accusare ipsum videntur, et cum decem aliis quos ipse ad suam causam necessarios esse judicaverit, Romam naviget; quatenus ibi coram vobis, et coram Rhetio, Materno, ac Marino collegis vestris, quos ea causa Römam properare jussi, possit audiri, quemadmodum sanctissimæ legi convenire optime nostis. Porro ut totius negotii plenissimam valeatis haurire notitiam, exempla libellorum ab Anulino ad me missorum litteris meis subjecta: ad collegas vestros supradictos transmisi. Quibus lectis perpendet Gravitas vestra, quoniam modo supra memorata controversia accuratissime dijudicanda sit, et ex præscripto justitiæ terminanda. Siquidem nec tuam sedulitatem latet, tantam a me reverentiam sanctissimæ Ecclesiæ catholice exhiberi, ut generaliter nullum schisma aut discidium

¹ Henricus Valesius putat legendum a parte Majorini, quod nonnisi postea dicta sit pars Donati. Testatur Augustinus in epist. 88, n. 4, « quod pars Donati, primo apud Carthaginem pars Majorini dicebatur. »

(a) Forte ipse est libellus precuni hic subsequentium, quas episcopi partis Majorini ad Constantinum miserunt.

(b) Anno Christi 515.

(c) Ex Optato, lib. 1. De hisce precibus August. epist. 55, n. 5; et 76, n. 2.

(d) Euseb. lib. 40. Bistor. Eccles.

(e) Scilicet libellus ille criminum Cæcilianni datus a parte Majorini, de quo supra in relatione Anulini.

ullibi a vobis relinqu velim. Divinitas summi Dei multis vos annis servet, charissime.

De Romano concilio sub Miltiade (a).

Dati sunt judices¹, Maternus ex Agrippina civitate, Rheticius ab Augustoduno civitate, Marinus Arelatensis. Ad urbem Romanam ventum est ab iis tribus Gallis, et ab aliis quindecim Italis. Convenerunt in domum Faustae in Laterano, Constantino ter et Licinio ter Coss. sexto nonas octobres² die sexta se-ria (b). Cum consedissent Miltiades episcopus urbis Romae, et Rheticius et Maternus et Marinus episcopi Gallicani, et Merocles a Mediolano, Florianus a Cæsa-na, Zoticus a Quintianò, Stennius ab Arimino³, Felix a Florentia Tuscorum, Gaudentius a Pisis; Constantius a Faventia, Proterius a Capua, Theophilus a Bene-vento, Savinus a Terracina, Secundus a Prænestè, Felix a Tribus Tabernis, Maximus ab Ostia⁴, Evan-drus ab Ursino, Donatianus a Foro Claudi: his decem et novem consendentibus episcopis, causa Donati et Cæciliiani in medium missa est. A singulis in Donatum (c) dictæ sunt sententiæ: *Quod confessus sit se rebaptizasse, et episcopis lapsis manum imposuisse, quod ab Ecclesia alienum est.* Testes inducti a Donato, confessi sunt se non habere in Cæcilianum quod dic-erent. Cæcilianus omnium supra memoratorum sen-tentiis innocens est promuntiatus, etiam Miltiadis sen-tentia, qua judicium clausum est⁵ his etiam verbis: *Cum constiterit Cæcilianum ab iis qui cum Donato ve-nierunt, juxta professionem suam non accusari, nec a Donato convictum esse in aliqua purlè constiterit⁶, suæ communioni ecclesiasticæ integro statu retinendum ine-rito esse censeo.* Sufficit ergo et Donatum tot sententiis percussum esse, et Cæcilianum tanto judicio esse pur-gatum. Et tamen Donatus appellandum esse ab episcopis⁷ credidit. Ad quam appellationem Con-stantinus imperator sic respondit: *O rabida furoris audacia! Sicut in causis Gentilium fieri assolet, appella-tionem interposuerunt⁸ (d).*

Eunomius et Olympius episcopi in Africam missi, Car-thaginensis contra partem Donati declarant ubi sit Catholica, et sententiam a concilio Romano pro Cæci-liano dictam corroborant (e).

Eodem tempore idem Bonatus petuit, ut ei reverti lieuisset, et nec ad Carthaginem accederet⁹. Tunc a Filumino suffragatore ejus Imperatori suggestum est,

¹ In Germanensi Ms., loco, *judices*, legitur *principes*.

² In eodem codice: *Constantino quarto et Licinio, sexto nonas octobris.* Apud Augustinum in libro post Collationem, n. 56: *Constantino ter et Licinio iterum consulibus, sexto nonas octobres.*

³ Germanensis Ms.: *Florianus a Sinna, Zoticus a Quin-tiano, Stennius ab Arimino.*

⁴ Idem Ms., *Maximus a Tribus-Ostii.*

⁵ Idem Ms., *coagulatum est.*

⁶ Idem codex, *in aliqua professione constiterit.*

⁷ In eodem codice deest, *ab episcopis.*

⁸ Germanensis codex, *appellantum esse episcopus credi-tit, et cetera.*

⁹ Sic locum hunc Germanensis manuscripti auctoritate restitutum imus. Nam in Optati editis legebatur, *ut ei re-verti ad Carthaginem contingere: quam licentiam rever-tendi Carthaginem, ubi schisma fecerat, Donatum illum jam damnatum, et hunc quidem non Carthaginis, sed Casarum-Nigrarum episcopum, petere ausum fuisse nemo facile cre-diderit, ut jam observavimus supra, in Brevicolo Collationis die 5, cap. 20.*

(a) Ex Optato, lib. 4.

(b) Anno Christi 515.

(c) Donatum a Casis Nigris, ex August. in Brevic. Collat. 5, capp. 12 et 47.

(d) Verba hæc Constantini leguntur in epistola ad episcopos scripta post Arelatense concilium. Prolata ergo fuerunt a Constantino, cum ad ipsum Donatistæ ab Arelaten-si judicio appellarunt. Confer Augustini epist. 43, n. 20.

(e) Ex Optato, lib. 4

ut bono pacis Cæcilianus Brixiae¹ retineretur: et factum est. Tunc duo episcopi ad Africam missi sunt, Eunomius et Olympius². Venerunt, et apud Cartha-ginem fuerunt per dies quadraginta³, ut prounun-tiarent ubi esset Catholica. Hoc seditiosa⁴ pars Donati fieri passa non est. De studio partium strepitus quo-tidiani sunt habiti. Novissima sententia eorumdem episcoporum Eunomii et Olympii talis legitur, ut di-cerent illam esse Catholicam, quæ esset in toto terrarum orbe diffusa; et sententiam decem et novem episcoporum jamdudum datam dissolvi non posse. Sic communicaverunt clero Cæcilianni, et reversi sunt. De his rebus habemus volumina actorum. Quod si quis voluerit, in novissimis partibus legat. Inter haec Donatus ultra prior ad Carthaginem rediit. Quo audi-to Cæcilianus ad suam plebem properavit. Hoc modo iterum renovellatae sunt partes. Constat tamen et Donatum tot sententiis esse percussum et Cæcilianum innocentem totidem sententiis pronun-tiatum.

Purgatō in Urbe Cæciliiano, Felix in Africa purgari jubetur (a).

Sed quia in ipsa causa, jamdudum in Catholica duorum videbantur laborare personæ, et ordinati et ordinatores; postquam ordinatus in Urbe purgatus est, purgandus adhuc remanserat ordinator. Tunc Constantinus ad Ælianum⁵ proconsulem scripsit, ut remotis necessitatibus publicis, de vita Felicis Au-tumniani publice quæreretur. Sedit id cui erat injunctum⁶. Inducti sunt Claudius Saturianus curator reipublicæ qui fuit tempore pérsecutionis in civitate Felicis, et curator præsentis tunc temporis quando causa flagitabatur Callidius Gratianus, et Alfius Cæcilianus magistratus: sed et Superius stationarius⁷ perductus, et Ingenuus scriba publicus pependit sub metu imminentium tormentorum. Responsis omnium nihil tale inventum est, quod vitam Felicis episcopi sordidare potuisset. Habetur volumen actorum, in quo continentur præsentium nomina, qui fuerunt in causa, id est Claudi Saturiani curatoris, et Cæciliiani magistratus, et Superii stationarii, et scribæ Ingenui, et Solonis officialis publici illius temporis: post quorum responsa a supra memorato proconsule hæc pars sententiæ dicta est: *Felicem autem religiosum episcopum, etc.*

Gesta proconsularia (b) quibus absolutus est Felix.

Desunt pluri-ma

..... in municipio Autumnanorum Gallienus duumvir dixit: Quoniam præsens es, Cæciliane, audi litteras domini mei Ælia Paulini viri spectabilis agentis vicariam præfecturam, quid jubere sit dignatus secundum epistolam ad nos datam, quæ declarare te

¹ In Germanensi Ms., *Brixæ.*

² Optati editiones post; et Olympius; addunt, *ut remotis duobus unum ordinarent: quibus ex verbis Albaspinæ male conjectabat eamdem sedem occupasse Donatum et Cæcilianum.* Donatum enim hunc Casensis sedis episcopum fuisse liquet ex Collationis indice 5, cap. 540, et ex Augu-stino in Brevicolo Collationis, die 5, cap. 20, et in libro post Collationem, n. 47. Absunt vero omnino verba illa a Germanensi nostro codice. Enim vero missi sunt Eunomius et Olympius, ut Cæcilianum potius in sua sede stabilirent, denuntiantes Carthaginensis partem quidem Donati ab Ecclæsia catholica separatam esse, Cæciliari vero innocentiam sententiæ Romani concilii comprobata.

³ In Germanensi Ms., *quinquaginta.*

⁴ In eodem Ms., *studio-sa; id est, Donato inhærens.*

⁵ Idem codex, *ad Helianum.*

⁶ Quinque hæc verba, *sedit is cui erat injunctum, restituimus ex Germanensi Ms.*

⁷ Optati editiones, *Superstationarius.* At Germanensis Ms., *Superius (sive, Exsuperius.) stationarius: quam lectio nem conjectura assecutus erat Henricus Valesius.*

(a) Ex Optato, lib. 4.

(b) Sic vocat August. in Brevic. Collat. die 5, n. 42.

compellit, et scribam quem habuisti tunc temporis administrationis tuæ; et tabularium. Sed quoniam tabularius ejus temporis vita functus est, et omnes actus administrationis tuæ secundum fidem litterarum ejusdem mei domini, tecum perferre debebis, et ad Coloniam Carthaginensem cum scriba tuo proficisci necesse est: præsens est curator, sub cuius præsentiam vos compellimus: quid ad hoc respondes? Cæcilianus dixit: Mox ad me epistolam Ælii Paulini viri spectabilis agentis vicariam præfectoram pertulisti, statim ad scribam Micciū misi, ut veniret, et acta ipsius temporis confecta mihi obtulisset, et usque adhuc inquirit: quoniam non modicum tempus est, ex quo duumviratum administravi: anni sunt undecim. Itaque cum invenierit, parebo tanto præcepto. Gallienus duumvir dixit: Tua interest, jussioni parere: vides enim jussionem esse sacram. Cæcilianus dixit: Devotus sum tanto præcepto. Item, cum paulo post scriba Micciū supervenisset, Fuscius duumvir dixit: Audisti et tu, Micci, quod et tu una cum Cæciliiano necessarius es ire ad officium viri spectabilis vicarii, instructionem ejus temporis ut vobiscum perferatis. Ad haec quid dicas? Miccius respondit: Magistratus suppleto anno omnes actus suos domum suam tulit: si mei in cera possint inveniri inquiero. Et cum quæreret, Quintus Sisenna duumvir dixit: Quod cognovit officium, respondit. Apronianus dixit: Si omnes actus suos tulerat magistratus, unde acta, quæ tunc emissa erant, vel confecta tanto tempore? Et cum diceret, Ælianus proconsul dixit: Et mea interrogatio, et singularum personarum responsio actis continetur. Agesilaus dixit: Sunt præterea, et aliae epistolæ huic rei necessariae: interest ut legantur. Ælianus proconsul dixit: Lege Cæciliiano audiente, ut agnoscat an ipse dictaverit. Agesilaus recitavit.....(a) et Anniaño cōsulibus, 44 calend. septembbris (b), in jure apud Aurelium, Didymum, Speretium sacerdotem Jovis Optimi Maximi duumvirum recitavit (c). Splendidæ coloniæ Carthaginem Maximus dixit: Loquor nomine seniorum christiani populi catholicae legis. Apud maximos Imperatores, causa agenda erit contra Cæcilianum et Felicem, qui principatum ejusdem legis omnia conatur invadere. Contra ipsos documenta criminum ejus conquiruntur. Nam cum persecutio esset in dicta Christianis, id est, ut sacrificarent, aut quascumque Scripturas haberent, incendio traderent; Felix qui tunc episcopus fuit Autumnis, consensum attulerat, ut de manu Galatii Scripturæ tradarentur, ut igni concremari possent, et erat tunc temporis magistratus Alfius Cæcilianus, quem præsentem videre dignaris. Et quoniam ejus temporis officium incumbebat, ut ex jussione proconsulare omnes sacrificarent, et si quas Scripturas haberent, offerrent secundum sacram legem, quæso, secundum sens est, et senem vides, et non potest ad comitatum sacrum pergeré (d): apud acta deponat, utrumne jam de pactione secundum ab eodem habita litteras dederit, et utrum ea quæ in litteris contulerit, vera sint: ut horum actus et fides in judicio sacro detegi possit: Astanti Cæciliiano Speretius duumvir dixit: Audis quæ apud acta sint deposita. Alfius Cæcilianus dixit: Zama eram propter lineas comparandas cum Saturnino. Et cum veniremus illo, mittunt ad me in prætorio ipsi Christiani, ut dicerent, Sacrum præceptum ad te pervernit? Ego dixi: Non, sed vidi jam exempla. Et Zamæ et Fursis dirui basilicas, et urbi Scripturas vidi. Itaque proferte, si quas Scripturas habetis, ut jussioni sacræ pareatur. Tunc mittunt in domum episcopi Felicis, ut tollerent inde Scripturas, ut exuri possent secundum sacrum præceptum. Sic Galatius nobiscum,

perrexit ad locum, ubi orationes celebrare consueti fuerant. Inde cathedrali tulimus, et epistolas salutatorias, et ostia omnia combusta sunt secundum sacram præceptum. Et cum ad dominum ejusdem Felicis episcopi mitteremus, renuntiaverunt officiales publici, illum absētēm esse. Nam cum posteriori tempore adveniret Ingentius scriba Augentii, cum quo ædilitatem administravī, dictavi epistolam eidem collegā, quam feci ad eumdem episcopum Felicem. Maximus dixit: Præsens est, eadem epistola ei offeratur, ut eamdem recognoscat. Respondit: Ipsa est. Maximus dixit: Quoniam recognovit epistolam suam, hanc lego, et oro plena actis inseratur. Et recitavit: Cæcilianus parenti Felici salutem. Cum Ingentius collegam meum Augentium amicum suum conveniret, et inquisisset anno duoviratus mei, an aliquæ Scripturæ legis vestræ secundum sacram legem adiusta sint.... quam Galatius unus ex lege vestra publice epistolas salutatorias de basilica protulerit. Opto te bene valere. Hoc signum¹ quod deprecatorium ad me miserant Christiani, et ipse² cuius est precatorium: et dixisti, Tolle clavem, et quos invenieris in cathedra libros, et super lapide codices, tolle illos: sane vide officiales ne tollant oleum et triticum. Et ego dixi tibi: Tu nescis quia ubi Scripturæ inveniuntur, ipsa domus diruitur? Et dixisti: Quid ergo faciemus? Et dixi ego vobis: Tollat aliquis de vestris in area ubi orationes facitis, et illuc ponantur; et ego venio cum officialibus, et tollo. Et nos illo venimus, et omnia iulimus, secundum sacram præceptum. Maximus dixit: Quoniam ejus epistolæ lectio apud acta recitata est, quam ipse agnoscit se misisse, quæ dixit, quæsumus actis hæreant. Speretius duumvir dixit: Quæ dixisti scripta sunt. Agesilaus dixit: Ad præsentem epistolam recognovit; residuum partem, quam nunc legit, falsam esse dicit. Cæcilianus dixit: Domine, usque ad hoc dictavi usquequo habet, Opto te, parens charissime, bene valere. Apronianus dixit: Semper sic falsum, per terrorem, per seēnam, per irreligiosam mentem actum est ab his qui catholicæ Ecclesiæ consentire voluerunt. Nam Paulino hic administrante vices præfectorum, subornatus est quidam privatus homo, qui modum cursoris haberet, qui ad Catholicæ unitatem veniret, atque eos induceret et terrorret. Detecta igitur factio est. Nam componebatur Felici religiosissimo episcopo per mendacium, ut videretur Scripturas prodidisse et exussisse. Ingentius quidem, cum hoc totum quidquid agebat, obesset sanctitati et religioni Cæciliiani, subornatus est ut veniret cum litteris, veluti Felicis episcopi ad Cæcilianum duumvirum, et ei confingeret a Felice se esse mandatum. Dicat ipsa verba quibus hoc est confictum. Ælianus proconsul dixit: Dic. Apronianus dixit: Dic, inquit, amico meo Cæciliiano, quod codices accepi, pretiosos deificos undecim, quæque me nunc convenient, ut illos restituam, dic quod anno magistratus tui eos exusseris, ne reddam illos. Qua de re igitur de Ingentio quærendum est, quatenus hæc machinata sint ac fabricata, et quatenus voluerit circumscribere magistrum³ ad mendacium; ut Felicem aspergeret infamia: dicat a quo missus sit, veroultamen machinationem istam in conscientiam Felicis, quo Cæciliiani pudori et initio derogaret. Est enim quidam qui per Mauritaniam et Numidiam legatus missus sit ex adversa⁴ parte. Et astante Ingentio Ælianus proconsul dixit: Cujus præcepto ea suscepisti agenda, quæ tibi objiciuntur? Ingentius dixit: Ubi? Ælianus proconsul dixit: Quoniam singis te non intelligere quod interrogaris, dicam apertius: Quis te ad magistratum Cæcilianum misit? Ingentius dixit: Nemo me misit. Ælianus proconsul dixit: Quomodo ergo venisti ad magistratum Cæcilianum?

(a) Forte dēcēst, Volusiano.

(b) Confer librum ad Donatistas post Collationem, n. 36, ubi Augustinus habet, xv calendaras martias.

(c) Verbū, recitavit, aut abundat, aut aliud quidpiam hic desse indicat.

(d) Locus corruptus.

¹ Infra, signo.

² Addendum, secundum placitum, et adiussimus. Vide infra.

³ Forte, et tu ipse.

⁴ Forte, magistratum.

⁵ alias, diversa.

Ingentius dixit: Cum venissemus, et ageretur causa Mauri ab Utica episcopi, qui episcopatum sibi redemit, ad urbem ascendit Autumnitanus episcopus Felix, ut tractaret, et dixit, Nemo communicet¹, quia falsum admisit. Et dixi illi ego e contra: Nec tibi, nec illi, qui traditor es. Dolui enim causam Mauri hospitis mei, quia communicaveram cum illo in perge, quia evasi persecutionem. Exinde ivi in patriam ipsius Felicis, duxi mecum tres seniores, ut viderent an verum tradidisset, an non. Apronianus dixit: Non ita venit ad Cæcilianum, querere² de Cæciliiano. Ælianus proconsul Cæciliiano dixit: Quomodo ad te venit Ingentius? Cæcilianus respondit: Domi ad me venit: prandebam cum operariis; venit illuc; stetit in janua. Cæcilianus ubi est? dixit. Respondi: Hic. Ego dico ei: Quid est? Omnia recte? Omnia, dicit. Respondi illi: Si non fastidis prandere, veni, prande. Dicit mihi: Révertor huc. Venit illuc solus. Dicere mihi coepit: Ecce sic mihi curare et inquirere an adusta fuerit Scriptura anno duumviratus mei. Dico illi ego: Molestus es mihi; tu homo immissus es: Iaxa hinc te a me. Et sprevi illum a me. Et venit illo iterato cum collega meo, cum quo fui ædilis. Ait mihi collega meus: Felix noster episcopus misit huic hominem, ut facias illi litteras, quia accepit codices pretiosos, et noluit revocare illos: scribas illo³, quod anno duumviratus tui combusti sunt. Et dixi ego: Hæc est fides Christianorum? Ingentius dixit: Domine, veniat et Augentius. Et ego honorificus sum, et honor meus pereat, et hujus latera habemus. Ælianus proconsul Ingentio dixit: Revinceris alio titulo. Ælianus proconsul dixit ad Officium: Aptum illum. Cumque aptaretur, Ælianus proconsul dixit: Suspendatur. Cumque suspenderetur, Ælianus proconsul Cæciliiano dixit: Quomodo ad te Ingentius venit? Respondit: Misit huic me Felix, dixit, noster, ut scribas illo⁴; quia est unus perditus nescio qui, habens penes me codices pretiosos, et nolo illos restituere. Itaque fac litteras, quia adug*i*sunt, ne revocem illos. Et ego dixi: Christiani fides hæc est? Et coepi illum corripere. Et ait collega meus: Scribe illo, Felici nostro. Et sic ego epistolam dictavi, quæ pareat usquequo dictavi. Ælianus proconsul dixit: Audi sine metu recitationem epistole tuæ. Recognosce quoque dictaveris. Agesilaus recitavit: Opto te, parens charissime, multos annos bene valere. Ælianus proconsul Cæciliiano dixit: Huic usque dictasti? Respondit: Huic usque; reliquum falsum est. Agesilaus recitavit: Hoc signo, quod deprecatorium ad me misisti, nisi ego et tu et cuius est⁵ precatorium: et dixisti, Tolle clavem, et quos invenies in cathedra libros, et super lapide codices, tolle illos: sane vide, officiales ne tollant oleum et triticum. Et ego dixi tibi: Tu nescis quia ubi Scripturæ inveniuntur, ipsa domus diruitur? Et dixisti: Quid ergo faciemus? Et dixi ego vobis: Tollat aliquis de vobis in ureis⁶ ubi orationes faciliſ, et illi ponantur; et ego venio cum officialibus, et tollo. Et nos illo venimus et omnia tulimus secundum placitum, et adussimus secundum sacrum præceptum. Maximus dixit: Quoniam ejus epistolæ tenor etiam apud acta recitatus est, quam ipse agnoverisse ac misisse dixit, quæsunus hoc actis tuis hæreat. Speretus dixit: Quæ dixistis scripta sunt. Cæcilianus respondit, Cillo⁷ est falsum, quoque est epistola mea, quoque dixit, Bene vale, parens charissime. Ælianus proconsul dixit: Quem dicis addidisse ad epistolam? Cæcilianus dixit: Ingentium. Ælianus proconsul dixit: Professio tua actis hæret. Ælianus proconsul Ingentio dixit: Torqueris, ne mentiaris. Ingentius dixit: Erravi, huic epistolæ ego

addidi, dolens causa Mauri hospitis mei. Ælianus proconsul dixit: Constantinus Maximus semper Augustus et Licinius Cæsares, ita piætatem Christianis exhibere dignantur, ut disciplinam corrupti nolint, sed potius observari religionem istam, et colli velint. Noli itaque tibi blandiri, quod mihi dicas, decurionem te esse, ac propterea non possis torqueari. Torqueris, ne mentiaris, quod alienum Christianis esse videtur. Et ideo dic simpliciter, ne torquearis. Ingentius dixit: Jam confessus sum sine tormento, Apronianus dixit: Dignare de eo querere, qua auctoritate, quo dolo, qua insania circuierit Mauritania omnes, Numidias etiam, qua ratione seditionem commoverit catholicæ Ecclesiæ. Ælianus proconsul dixit: Ad Numidias fuisti? Respondit: Non, domine: sit qui probet. Ælianus proconsul dixit: Nec in Mauritania? Respondit: Negotiari illo fui. Apronianus dixit: Et in hoc mentitur, domine (nam ad Mauritaniæ situm non nisi per Numidias pergitur), quatenus dicit se in Mauritania fuisse, non fuisse in Numidia. Ælianus proconsul Ingentio dixit: Cujus conditionis es? Ingentius respondit: Decurio sum Ziquensium. Ælianus proconsul dixit ad officium: Submitte illum. Quo submisso, Ælianus proconsul Cæciliiano dixit: Falsa dicas quæ dixisti? Cæcilianus respondit, Non, domine. Is qui scripsit epistolam, jube veniat. Amicus ipsius est. Ipse dicet, quoque dictavi epistolam. Ælianus proconsul dixit: Quis est ille, quem venire desideras? Cæcilianus dixit: Augentium, cum quo fui ædilis. Non possum probare nisi per ipsum Augentium, qui scripsit epistolam, quoque dictavi illi: ipse dicere potest. Ælianus proconsul dixit: Constat ergo falsam⁸ esse epistolam? Cæcilianus respondit: Constat, domine, non mentior in sanguine meo. Ælianus proconsul dixit: Cum duumviratum egeris in patria tua, oportet fidem verbis tuis habere. Apronianus dixit: Nec novum est illis, hoc facere. Cæterum et actis ad diderunt quod voluerunt. Jam artificium est illis. Ælianus proconsul dixit: Ex professione Cæciliiani, qui acta falsata esse dicit, atque epistolæ plurima addita, manifestum est qua voluntate hæc gesserit Ingentius: et ideo recipiatur in carcerem. Est enim arctiori interrogationi necessarius. Felicem autem religiosum episcopum liberum esse ab exustione instrumentorum deisicorum manifestum est, cum nemo in eum aliquid probare potuerit, quod religiosissimas Scripturas tradidérat, vel exusserit. Omnim enim interrogatio suprascripta manifesta est, nullas Scripturas deisicas vel inventas, vel corruptas, vel incensas fuisse. Hoc actis continetur, quod Felix episcopus religiosus, illis temporibus, neque præsens fuerit, neque conscientiam accommodaverit, neque tale aliquid fieri jussérat. Agesilaus dixit: De his qui ad Potestatem vestram instruendam venerunt, quid jubar Potestas tua? Ælianus proconsul dixit: Revertantur ad sedes suas.

Ut Ingentius ad comitatum Imperatoris mitatur.

Imperatores Cæsares, Flavii, CONSTANTINUS MAXIMUS et VALERIUS LICINIANUS LICINIUS, ad PROBIANUM proconsulem Africæ.

Ælianus prædecessor tuus, merito, dum vir perfectissimus Verus vicarius præfectorum per Africam nostram incommoda valetudine teneretur, ejusdem partibus functus, inter cætera etiam id negotium vel invidiam, quæ de Cæciliiano episcopo Ecclesiæ catholicæ videtur esse commota, ad examen suum atque iussionem⁹ credidit esse revocabendum, etc.

Reliquum ex lib. 5 contra Cresconium n. 81; et ex Augustini epistola 88, n. 4, repetendum.

Ad Vicarium Africæ, ut Arelatem ad concilium ire jubeat partes inter quas erat controversia.

¹ Forte, falsam.

² Forte, atque juris dictionem, vel, absque iussione.

³ Forte, ei communicet.

⁴ Forte: Dignare querere.

⁵ Forte, illi.

⁶ Forte, illi.

⁷ Forte, miserant Christiani, ergo et tu ipse cuius est, etc. Vide supra.

⁸ Supra, in ure.

⁹ Forte, ex illo.

CONSTANTINUS AUGUSTUS ABLAVIO¹.

Jam quidem antehac cum perlaūm fuisse ad scientiam meam, apud Africam nostram plurēs nefario² furore vanis criminibus contra se invicem super observantia sanctissimae legis³ catholicæ discedere⁴ cœpisse; dirimendæ dissensionis hujuscemodi causa, placuerat mihi, ut ad urbem Romam tam Cæcilianus CARTHAGINENSIS episcopus, contra quem vel maxime universi sœpe me convenerant, quam etiam aliqui ex his qui ei quædam objicienda crediderant, præsentiam sui exhiberent. Nam etiam ad supradictam urbem Romam nostram quoqdam episcopos ex Galliis ire præceperam, ut tam hi pro integritate vitæ suæ, atque laudabili instituto, sed et septem ejusdem communionis, quam etiam urbis Romæ, episcopi⁵, atque illi qui cum iisdem cognoscerent, possent rei quæ videbatur esse commota, finem debitum adhibere. Qui quidem ea quæcumque in præsentia eorum fuerunt gesta, cuncta ad scientiam meam, etiam actis habitis retulerunt, verbo insuper affirmantes quod iudicium suum pro rerum fuisse aequitatem deppromptum, eosque potius causæ obnoxios esse dicentes, qui contra Cæciliandum quædam putaverunt commovere: adeo ut istum⁶ post iudicium habitum, Africam ipsos remeassæ prohiberent⁷. Inde propter hæc omnia probabili rerum æstimatione speravérām, quod omnibus omnino seditiōnibus et contentionibus quæ ab iis hominibus videbantur subito commotæ, finis debitus fuisse impositus. Sed cum dictationis tuæ scripta legisset, quæ ad Nicasium et cæteros super hisdem simulationibus Gravitas tua mittenda crediderat, evidenter agnovi quod neque respectum salutis suæ, neque, quod est majus, Dei omnipotentis venerationem ante oculos suos velint ponere: siquidem ea agere persistant, quæ non modo ad ipsorum dedecus infamiamque pertineant, sed etiam his hominibus detrahendi dent facilitatem⁸, qui longe ab hujuscemodi sanctissima observantiâ sensus suos noscuntur avertere. Nam id quoque te scire convenit, quod ex hisdem venerunt, asserentes quod minus dignus idem Cæcilianus cultu sincerissimæ religionis habeatur. Et contra id quod hisdem responderam, frustra eos id jactare, quippe cum res fuisse apud urbem Romam ab idoneis ac probatissimis viris episcopis terminata, obnixe ac pertinaciter respondendum æstimaverunt quod eorum omnis causa non fuisse audita, sed potius iidem episcopi quodam loco se clausissent, et prout ipsis aptum fuera, judicassent. Quare cum haec tot et tanta nimium obnixas dissensiones protrahere pavidem, ita ut nullo modo finis hisdem dari posse videretur, nisi et Cæcilianus idem, et ex his qui contra eum dissident, tres aliqui in iudicium eorum, qui contra Cæciliandum⁹ sentiant, consensumque debent, ad ARELATENSE oppidum venerint; injungendum solertiae tuæ duxi, ut mox has litteras meas accéperis, tam Cæcilianum supradictum, cum aliquibus ex his quos ipse delegerit (sed et de BYZACENÆ, TRIPOLITANÆ, NUMIDIARUM, et MAURITANIARUM, et provinciis singulis quique¹⁰ aliquantos ex suis perducere debebunt, quos ipsi putaverint eligendos); sed etiam aliquos ex his qui contra eum dissident Cæcilianum dissentient, data evectio- ne publica, per Africam et Mauritaniam, inde ad Hispanias brevi tractu facias navigare. Et inde nihilominus hujusmodi his in singulis episcopis singulas tra- ctorias tribuas, ut ipsi ad supradictum locum intra diem calendarum augustarum possint pervenire; ce- teriter intimaturus iisdem, ut antequam proficiscan- tur, debeant disponere quatenus absentibus ipsis et

¹ Alias, Aelacio.² Alias, vesano.³ Alias, fidei.⁴ Alias, dissidere.⁵ Alias, urbis Romæ episcopus.⁶ Alias, istud.⁷ Alias, perhiberent.⁸ Alias, facultatem.⁹ Alias, cum Cæciliiano.¹⁰ Alias, et Mauritaniarum provinciis singuli quique.

disciplina competens habeatur, et nulla forte seditio vel aliquorum alteratio; quæ ad maximum dedecus spectet, oriatur: de cætero plena cognitione suscepta finis adhibeatur. Quia cùm præsentiam sui exhibuerint universi, qui nunc in contentione esse noscuntur, quæque non immerito finem debent accipere matrum, ut protinus possint terminari atque componi. Nam cum apud me certum sit, te quoque Dei summi esse cultorem, consiteor Gravitati tuæ, quod nequam fas esse ducam, ni ejusmodi contentiones et altercationes dissimulentur a nobis, ex quibus forsitan commoveri possit summa divinitas, non solum contra humanum genus, sed etiam in me ipsum, cuius curæ, nutu suo coelesti, terrena omnia moderanda commisit, et secus aliquid hactenus incitata decernet. Tunc enim revera et plenissime potero esse securus, et semper de promptissima benevolentia potentissimi Dei prosperrima et optima quæque sperare; cum universo sensero debito cultu catholicæ religionis sanctissimum Deum concordi observantiæ fraternitate² ve- nerari.

Præcipit Imperator Syracusano episcopo ut perget ad concilium Arelatense (a).

CONSTANTINUS AUGUSTUS, CHRESTO SYRACUSANORUM episcopo.

Jam quidem antea, cum nonnulli pravo ac perverso animo a sancta religione coelestique virtute, et ab Ecclesiæ catholicæ sententia dissidere cœpissent, hujuſmodi eorum contentionem præcidere cupiens ita constitueram, ut missis e Gallia quibusdam episcopis, accitis etiam ex Africa iis qui duas in partes divisi, pertinaciter inter se atque obstinate contendunt, præsente quoque Romanæ urbis episcopo, id quod commotum fuisse videbatur, sub horum præsentia posset diligentissima examinatione componi. Sed quoniam nonnulli, ut fere sit, et propriæ salutis, et venerationis quæ sanctissimæ fidei debetur oblii, privatas adhuc similitates prorogare non cessant, prolatae jam sententiae acquiescere nolentes, asserentesque paucos admodum episcopos sententiam tulisse, qui nec omnibus quæ prius inquire oportebat diligenter excussis, ad deppromendum iudicium properanter accessissent. Unde fit ut et ipsi quos concordi ac fraterno inter se animo esse decuerat, turpi seu potius detestanda secessione dissideant; et iis hominibus qui a sanctissima religione alieno sunt animo subsannandi occasio præbeatur. Idecirco mihi sedulo providendum fuit, ut hæc quæ post deppromptum iudicium voluntaria assensione jam finita esse debuerant, nunc tandem multorum interventu finem possint accipere. Quoniam igitur plurimos ex diversis ac prope infinitis locis episcopos in urbem Arelensem intra calendas augusti jussimus convenire; tibi quoque scribendum esse censuimus, ut acceptio publico vehiculo a viro clarissimo LATRONIANO correctore Siciliæ, adjunctis tibi duobus secundi ordinis, quos tu eligendos putaveris, tribus item servulis qui in itinere yobis ministrare possint, intra eundem diem ad prædictum locum occurras, quo tum per tuam Gravitatem, tum per cæterorum in unum coeuntium unanimem concordemque solertiam, controversia hæc quæ per fœdissimam altercationem ad hoc usque temporis perduravit, auditis omnibus eorum qui nunc inter se dissident, quos etiam adesse jussimus, allegationibus, ad congruam religionis et fidei observantiâ fraternamque concordiam tandem aliquando possit revocari. Incolinem te Deus omnipotens diutissime servet.

De rebus in Arelatensi concilia gestis.

Dilectissimo papæ Silyestro, MARINUS, ACRATIUS³,

¹ Alias, ut, et infra statim, decernat.² Alias, observantia fraternitatis.³ Alias, Agroecius.

(a) Euseb. Histor. Eccles. lib. 10.

Natalis, Theodorus, Proterius, Vocius, Verus, Probatianus¹, Cæcilianus, Faustinus, Surgentius, Gregorius, Reticius, Ambitus, Terminatius², Merocles, Pardus, Adelius, Hibernius, Fortunatus, Aristasius, Lampadius, Vitalis, Maternus, Liberius, Gregorius, Crescens, Avitanus, Dafnus, Orientalis, Quintasius, Victor, Epictetus, in Domino æternam salutem.

Communi copula charitatis et unitate matris Ecclesiæ catholiceæ vinculo inherentes, ad Arelatensem civitatem, piissimi Imperatoris voluntate adduciti, inde te, religiosissime³ Papa, cum merita reverentia salutamus: ubi graves ac perniciosos legi nostræ atque traditioni, effrenatae mentis homines pertulimus, quos et Dei nostri præsens auctoritas, et traditio ac regula veritatis ita respuit, ut nulla in illis aut dicendi ratio subsisteret, aut accusandi modus ullus, aut probatio conveneret. Ideo, judice Deo et matre Ecclesiæ quæ suos novit et comprobat, aut damnati sunt, aut repulsi. Et utinam, frater dilectissime⁴, ad hoc tantum spectaculum interesse tanti fecisses. Profecto, credimus, quia in eos severior fuisset sententia prolata, et se pariter nobiscum judicante, cœtus noster majori lætitia exultasset. Sed quoniam recedere a partibus illis minime potuisti, in quibus et Apostoli quotidie sedent, et crux ipsorum sine intermissione Dei gloriam testatur; non tamē hæc sola nobis visa sunt tractanda, frater charissime, ad quæ fueramus invitati, sed et consulendum nobismetipsis censuimus: ei cum diversæ sint provinciae ex quibus advenimus, ita et varia contingunt quæ nos censemus observare debere. [Placuit ergo præsente Spiritu sancto et Angelis ejus, ut et his qui singulos quos monebat⁵, judicare, proferremus de quiete præsentis. Placuit etiam, antequam a te qui majores dioeceses tenes, per te potissimum omnibus insinuari (a)]. Quid autem sit quod senserimus, scripto nostræ mediocritatis subjunximus. At id primo loco de vita nostra atque utilitate tractandum fuit, ut quia unus pro multis mortuus est, et resurrexit, ab omnibus tempus ipsum ita religiosa mente observetur, ne divisiones vel dissensiones in tanto obsequio devotionis possint exsurgere. Censemus ergo Pascha Domini per orbem totum una die observatum iri. De his quoque qui quibuscumque locis ordinati fuerint ministri, ut in ipsis locis perseverent. De his etiam qui arma projiciunt in pace, placuit abstineri eos a communione. De circissariis agitatoribus qui fideles sunt, placuit eos, quamdiu agitant, a communione separari. De theatricis, ipsos placuit quamdiu agunt, a communione separari. De his qui in infirmitate sunt constituti et recedere⁶ volunt, placuit eis manum imponi. De præsidibus autem qui fideles sunt, et ad præsidatum consiliunt, ita placuit, ut cum promoti fuerint, litteras quidem accipiant ecclesiasticas communicatorias, ita tamen ut in quibuscumque locis gesserint, ab episcopis ejusdem loci cura illis agatur: et si cœperint contra disciplinam agere, tunc demum a communione excluantur. Et de his quidem qui in republica agere volunt, similiter. De Afris autem, quod propria lege sua utantur, ut rebaptizent, placuit ut ad Ecclesiam si aliquis haereticus venerit, interrogent eum Symbolum; et si pveriderint eum in Patre et Filio et Spiritu sancto esse baptizatum, manus tantum ei imponatur: quod si interrogatus Symbolum, non responderit Trinitatem, tunc merito baptizetur; et cetera. [Tunc tædians jussit omnes ad sedes suas redire (b).]

¹ Alias, *Probatius*.

² Alias, *Termatius*.

³ Alias, *gloriosissime*.

⁴ Alias, *movebat*.

⁵ Alias, *credere*.

(a) Mendis scatere videntur quæ hic uncis inclusa sunt, adeo difficile est sensum rationi consentaneum eruere. M.

(b) Hoc ad sequentis epistolæ titulum spectare videtur.

Constantinus Donatistarum contumaciam detestans, jubet episcopos catholicos, qui Arelatensi concilio interfuerunt, ad suas provincias redire

CONSTANTINUS AUGUSTUS, Episcopis catholicis charissimis fratribus salutem.

Æterna et religiosa, incomprehensibilis pietas Dei nostri, nequaquam permittit humanam conditionem diutius in tenebris oberrare, neque patitur exosas quorumdam voluntates usque in tantum pervadere, ut non suis præclarissimis luminibus denuo pandens iter salutare, eas det ad regulam justitiae converti. Habeo quippe cognitum multis exemplis: hæc eadem ex me ipso metior. Fuerant enim in me primitus, quæ justitia carere videbantur, nec ulla putabam videre supernam potentiam, quæ intra secreta pectoris mei gererem. Evidem hæc, ut dixi, æquam fortunam debuerunt sortiri, scilicet omnibus malis redundantem: sed Deus omnipotens in cœlis per sacula residens, tribuit quod non merebar. Certo jam neque dici, neque enumerari possunt ea, quæ cœlesti sua in me famulum suum benevolentia concessit, sanctissimi antistites Christi Salvatoris, fratres charissimi. Gaudeo igitur equidem sp̄cialiter, gaudeo quod tandem habita justissima dijudicatione, eos ad meliorem spem fortunamque revocasti, quos malignitas diaboli videbatur a præclarissima luce legis catholicæ miserabili sua persuasione avertisse. O vere victrix providentia Christi Salvatoris! ut etiam his consularet, qui jam descendentis a veritate, quodam modo adversus ipsam arma induentes⁷, gentibus se copulaverunt. Qui si vel nunc vera lide voluerint obsequia sanctissimæ legi deferre, intelligere poterunt quantum sibi nutu Dei sit provisum. Et hoc quidem, sanctissimi fratres, sperabam etiam in eis, quibus ingenita est maxima durisies animi, posse reprehendi⁸. Sed non profuit apud eos recta dijudicatio, neque in eorum sensus ingressa est divinitas propitia. Revera enim non immerito ab his procul abscesserit Christi clementia, in quibus manifesta luce claret hujusmodi esse, ut eos etiam a cœlesti provisione exosos cernamus: quæ in ipsis⁹ tanta vesania perseverat, cum incredibili arrogancia persuadeant sibi, quæ nec dici, nec audiri fas est, descendentis a recto judicio dato, quo cœlesti provisione meum judicium eos compéri postulare: quæ vis malignitatis in eorumdem pectoribus perseverat. Quoties a me jam ipso improbissimis adiunctionibus suis sunt condigna responsione oppressi? Qui utique si hoc ante oculos habere voluissent, minime hoc ipsum interposuissent. Meum judicium postulant, qui ipse judicium Christi expecto. Dico enim, ut se veritas habet, sacerdotum judicium ita debet haberi, ac si ipse Dominus residens judicet. Nihil enim licet illis aliud sentire, vel aliud judicare, nisi quod Christi magisterio sunt edicti. Quid igitur sentiunt maligni homines, officia, ut vere dixisti¹⁰, diaboli? Perquirunt saecularia, relinquentes cœlestia. O rabida furoris audacia! sicut in causis gentium fieri solet, appellationem interposuerunt. Evidem gentes minoræ interdum judicia refugientes, ubi justitia deprehendi¹¹ potest, magis ad majora judicia auctoritate interposita ad appellacionem se conferre sunt solitæ. Quid hi detractores legis, qui renuentes cœlestis judicium, meum putaverunt postulandum, sic sentire de Christo salvatore? Ecce jam proditores, ecce sine illa acriori disquisitione, ipsi per semet prödiderunt facinora sua. Quæ ab ipsis sentitur humanitas, qui in ipso Deo¹² immanes prosilierunt? Evidem, fratres charissimi,